
Proposta deliberativa di C.C. n. 49 del 06.04.2017 
 

OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della gestione esercizio 2016 ai sensi dell’art. 227 del D. 
Lgs. 267/2000. 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

 PREMESSO che ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 188/2011 
e dal D. Lgs 126/2014, il rendiconto della gestione è deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile 
dell’anno successivo e si compone del conto del bilancio, del conto economico e del conto del patrimonio e 
che ai sensi degli artt. 151 e 231 dello stesso D. Lgs. è completato dalla relazione illustrativa dell’attività 
dell’ente; 

 RICHIAMATO quanto previsto dal D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014 che dal 
1 gennaio 2016 è decorsa l’applicazione del principio di contabilità economica, di programmazione e del 
bilancio consolidato; 

 VISTA la delibera di G.C. 42 del 14/02/2017 avente ad oggetto “Riaccertamento dei residui al 
31/12/2016 ex art. 3 comma 4 D. Lgs. 118/2011” che ha approvato la variazione agli stanziamenti del fondo 
pluriennale vincolato a valere sull’ultimo bilancio annuale e pluriennale approvato (2016 - 2018), ai sensi 
degli art. 3 e 4 del D. Lgs 118/2011 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

 VISTA la delibera di G.C. n. 91 del 04/04/2017 avente ad oggetto “Approvazione del progetto di 
rendiconto della gestione 2016 ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs. 267/2000” con la quale è stato approvato lo 
schema di rendiconto per l’esercizio 2016; 

 PRESO in esame il Conto Consuntivo dell'Esercizio Finanziario 2016 reso dal Tesoriere Comunale, 
UNICREDIT S.p.a., dal quale si evincono tutte le riscossioni ed i pagamenti effettuati sia in conto 
competenza che in conto residui; 
  
 RILEVATO che tali risultanze coincidono con il Conto del Bilancio 2016 predisposto dagli Uffici 
Finanziari; 
  
 RILEVATO che il Tesoriere Comunale si è dato carico di tutte le entrate dategli in riscossione con 
appositi ruoli e/o ordini di incasso; 
  
 RILEVATO che le spese sono state pagate con appositi mandati telematici numerati 
progressivamente e debitamente quietanzati e corredati dei documenti giustificativi e che sono contenute 
negli stanziamenti di bilancio approvati; 
  
 CONSIDERATO che dalle risultanze della verifica di cassa al 31 dicembre 2016 risultano essere 
definite le giacenze vincolate; 
  
 VISTO l'art. 77 - quater, comma 11 del D.L. 25/06/2008 n. 112 convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6/08/2008, n. 133, che prevede che i prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide 
costituiscano un allegato obbligatorio (parte integrante del presente atto) alla delibera di approvazione del 
Rendiconto del Bilancio; 
 

VISTE le risultanze dell'esercizio precedente 2015, emergenti dalla Delibera di C.C. 33 del 
29/04/2016 ad oggetto “Rendiconto della Gestione esercizio 2015 ex art. 227 D. Lgs. 267/2000 - 
Approvazione", dalla quale si rileva il seguente risultato di amministrazione: 

  
FONDO DI CASSA al 01.01.2015          56.493.045,22 

 
+ RISCOSSIONI                                   206.738.900,29 
- PAGAMENTI                                       212.8033.02,15 

 
FONDO DI CASSA AL 31.12.2015         50.429.643,36 



  
+ RESIDUI ATTIVI                                69.136.313,78 
- RESIDUI PASSIVI                              39.063.482,96 
- FPV SPESE CORRENTI  4.541.964,03 
- FPV SPESE IN C/CAPITALE            49.897.573,09 

 
AVANZO al 31.12.2015                         26.062.937,06 

 
      

DATO ATTO che il suindicato avanzo 2015 è stato applicato al Bilancio 2016 per complessivi € 
11.259.032,36 nel seguente modo: 

� per € 10.122.594,50 al finanziamento degli investimenti specificando che per €. 5.510.000,00 
risultata già applicato in sede di approvazione del bilancio di previsione 2016 – 2018;  

� per €. 1.136.437,86 per il finanziamento delle spese correnti (avanzo vincolato);  
 

VISTO il D. Lgs 267/2000 artt. 229 e seguenti che disciplinano la contabilità economico 
patrimoniale armonizzata e il Principio applicato alla contabilità economico patrimoniale all 4/3 del D. Lgs 
118/2011 che prevede le modalità di introduzione dal 2016 delle nuove regole per la definizione del conto 
economico e dello stato patrimoniale del Comune; 

 

PRESI in esame i Rendiconti degli Agenti Contabili anno 2016, resi a sensi art. 233 del D.lgs. 
267/2000 parificati dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

 
 VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 22/12/2015 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione dell’esercizio 2016 - 2018 ed i relativi allegati;  
 
 DATO ATTO che il Rendiconto della Gestione 2016 è stato disposto in base al dettato di cui agli 
artt. 9 e 10 del D. Lgs. 118/2011 integrato e corretto dal D. Lgs. 126/2014; 
  
 VISTE le risultanze del Conto del Bilancio: 
 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZ IONE 

  GESTIONE 

    RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio           50.429.643,36  

RISCOSSIONI (+) 32.273.719,06 207.856.790,53   240.130.509,59  

PAGAMENTI (-) 35.362.924,15 214.609.998,69   249.972.922,84  

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)         40.587.230,11  

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 

(-)                             -    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)         40.587.230,11  

RESIDUI ATTIVI (+) 36.459.835,09 58.194.612,84     94.654.447,93  

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 
della stima del dipartimento delle finanze                               -    

RESIDUI PASSIVI (-) 2.059.318,13 39.265.147,77     41.324.465,90  

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (-)           4.744.088,84  

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (-)         56.709.183,03  

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
2016 (A) (=)         32.463.940,27  

 
 
 



 
Che presenta la seguente composizione in base al modello contabile armonizzato: 
 

Composizione del risultato di amministrazione al 31  dicembre 2016:   

Parte accantonata   
Totale parte accantonata (B)   21.927.825,42  

Parte vincolata    
Vincoli derivanti da trasferimenti     1.328.457,94  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui         484.654,99  

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (fallimenti, espropri, concessioni, accordi privati)        571.634,57  

Altri vincoli      4.240.017,35  

Totale parte vincolata (C)     6.624.764,85  

Totale parte destinata agli investimenti (D)     3.911.350,00  

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)                       -    

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spe se del bilancio di previsione come da ripianare    

 
             VISTE le risultanze del Conto Economico esercizio 2016 

  
 2016 

Componenti positivi della gestione   175.284.963,59  

Componenti negativi della gestione    185.530.056,54  

Diff. fra comp. positivi e negativi della gestione  -   10.245.092,95  

Proventi ed oneri finanziari -        872.194,33  

Proventi (+) ed oneri (-) straordinari       8.686.788,35  

Risultato prima delle imposte -     2.430.498,93  

Imposte       1.988.301,70  

RISULTATO DELL’ESERCIZIO -     4.418.800,63  

 
            e le risultanze del Conto del patrimonio al 31/12/2016 
 

 31/12/2015 01/01/2016 31/12/2016 

Totale dell'attivo 854.421.053,88 1.021.657.650,57 1.037.645.139,19 

Totale del passivo 190.863.699,73 135.764.045,33 151.510.128,01 

Patrimonio netto  663.557.354,15 885.893.605,24 886.135.011,18 

 
 VISTA la Nota Integrativa approvata con Delibera G.C. n. 91 del 04/04/2017 redatta in conformità a 
quanto previsto dall'art. 11, comma 4 del D. Lgs. 118/2011 allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, contenente sia le risultanze contabili, economiche, patrimoniali della gestione, sia quelle 
relative alla attività gestionale;  
  
 VISTA la relazione dell’Organo di Revisione resa in ottemperanza al disposto di cui all’art. 239, 1 
comma, lettera d) del D. Lgs. 267/2000, con la quale si attesta la corrispondenza del Rendiconto alle 
risultanze della gestione, qui allegata come parte integrante del presente atto; 
  
 VISTA la certificazione del rispetto del Pareggio di Bilancio per l'anno 2016 inserita nel portale del 
MEF nel rispetto dei termini, alla quale è stata allegata la tabella dimostrativa da cui si evince il rispetto 
degli obiettivi fissati dalla normativa vigente; 
  
 DATO ATTO che non sono in essere contratti in strumenti finanziari derivati per la gestione del 



debito; 
 
 DATO ATTO che le rilevazioni degli indicatori generali di gestione finanziaria e l’attestazione 
relativa ai parametri di individuazione degli enti deficitari di cui al Decreto del Ministero dell’Interno per gli 
anni 2013-2015 risultanti tutti negativi, come da tabella allegata alla relazione illustrativa; 
 
 VISTO l'art. 16, comma, 26, del decreto legge 13/08/2011, n. 138, convertito con modificazioni, 
dalla Legge 14/09/2011 n. 148, il quale prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi 
degli Enti Locali debbano essere elencate, per ciascun anno, in apposito prospetto da allegare al 
Rendiconto di cui all'art. 227 del Testo Unico di cui al D.L. n. 267/2000, da trasmettere successivamente 
alla Sezione Regionale della Corte dei Conti e pubblicare, entro 10 giorni dalla data di approvazione del 
rendiconto, nel sito internet dell'Ente Locale; 
 

VISTA la legge n. 244 del 24/12/2007 (legge finanziaria 2008) che prevede alcune rilevanti 
disposizioni dirette al contenimento e alla razionalizzazione delle spese di funzionamento delle pubbliche 
amministrazioni ed in particolare l’art. 2, comma 594, prevede che ai fini del contenimento delle spese di 
funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 comma 2 del D. Lgs. 30 
marzo 2001 n. 165, adottino piani triennali per l’individuazione delle misure finalizzate alla 
razionalizzazione dell’utilizzo: 

a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 
nell’automazione di ufficio; 
b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi alternativi di 
trasporto, anche cumulativo; 
c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; 
e che i summenzionati piani costituiscano un allegato obbligatorio alla delibera di approvazione del 
Rendiconto del Bilancio; 

 
            RICHIAMATO l’art. 7 del “Regolamento comunale per l’istituzione e applicazione dell’Imposta di 
Soggiorno”, che prevede che al bilancio preventivo e consuntivo dell’Ente sia allegato un elenco degli 
interventi finanziati con la predetta imposta; 
 
 VISTA la nota informativa della situazione debiti/crediti reciproci nei confronti dei propri organismi 
partecipati, redatta a sensi art. 6 - comma 4, DL. 95/2012; 
 

VISTA la nota del Dirigente U.O. Organizzazione e Gestione del Personale con la quale si 
rendicontano i risultati raggiunti dai Direttori dell’Ente sugli obiettivi di PEG loro assegnati; 
 
 VISTO il parere favorevole espresso in data 07/04/2017 dal Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di cui 
trattasi; 
 
 VISTO il parere della V Commissione Consiliare Permanente espresso in data ___/04/2017; 
 
 ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/1/2013; 
 

D E L I B E R A 
 
1 - di approvare il Rendiconto della Gestione dell’Esercizio 2016 composto dai seguenti allegati parte 
integrante del presente atto: 
 

a) conto del Bilancio, conto economico e stato patrimoniale (All. A – parte integrante);  
b) nota integrativa contente la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo redatta secondo le 

modalità previste dall’art. 11 comma 4 (All. B – parte integrante) 
c) tabella dimostrativa del Risultato di Amministrazione dalla quale emerge un risultato positivo al 

31.12.2016, detratto il Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti e per spese per in conto 
capitale pari ad € 32.463.940,27 (All. C – parte integrante); 

d) prospetto riportante la destinazione del Fondo Pluriennale Vincolato al 31/12/2016 (All. D - parte 
integrante); 

e) prospetto di determinazione del Fondo Crediti Dubbia esigibilità al 31/12/2016 (All. E - parte 
integrante); 



 
f) prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide come previsto dall'art. 77 - quater, comma 11 

del D.L. 25/06/2008 n. 112 convertito, con modificazioni, dalla legge 6/08/2008, n. 133 (All. F - 
parte integrante); 

g) Rendiconto degli Agenti Contabili anno 2016 (All. G – parte integrante); 
h) prospetto che riporta l'elenco delle spese di rappresentanza, distinte per ciascun anno, sostenute 

dagli organi dell'Ente ai sensi dell'art. 16, comma 26, del decreto legge 13/08/2011, n. 138 
convertito con modificazioni, dalla Legge 14/09/2011 n. 148 (All. H – parte integrante) 

i) relazione a consuntivo per l’anno 2016 riferita al piano triennale 2016/2018, per l'individuazione di 
misure finalizzate alla razionalizzazione dell'utilizzo delle dotazioni strumentali, delle autovetture di 
servizio, e dei beni immobili a uso abitativo o di servizio, previsto dal comma 594, art. 2 della L. 
244/2007 (Legge Finanziaria 2008) (All. I – parte integrante); 

j) prospetto recante l’elenco degli interventi finanziati con l’Imposta di Soggiorno, ai sensi del D. Lgs. 
23/2011 e dell’art. 7 del “Regolamento comunale per l’istituzione e applicazione dell’Imposta di 
Soggiorno” (All. J – parte integrante);  

k) la nota informativa della situazione debiti/crediti reciproci nei confronti dei propri organismi 
partecipati, redatta a sensi art. 6 - comma 4, DL. 95/2012 (All. K1, K2 – parte integrante); 

l) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (All. L – parte 
integrante); 

m) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio (All. M – parte integrante) 
n) delibera n. 42 del 14/02/2017 che approva l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di 

provenienza (All. N – parte integrante); 
  

2 - di prendere atto delle risultanze definitive del Pareggio di Bilancio per l’anno 2016 e del suo rispetto, già 
certificato al Ministero come specificato in premessa entro i termini stabiliti dalla legge (All. O – parte 
integrante); 
 
3 - di prendere atto del Conto del Tesoriere anno 2016 reso in data 3 aprile 2017 (All. P1, P2, P3 – parte 
integrante); 
 
4 – di prendere atto della Relazione dell’Organo di Revisione resa in ottemperanza al disposto di cui all’art. 
239, comma 1 lettera d) del D. Lgs. 267/2000 (All. Q – parte integrante); 
 
5 - di prendere atto della nota del Dirigente U.O. Organizzazione e Gestione del Personale con la quale si 
rendicontano i risultati raggiunti dai Direttori dell’Ente sugli obiettivi di PEG loro assegnati (All. R – parte 
integrante); 
 
6 – di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti dall'art. 
49 del Testo Unico 267/2000; 
  
7 - di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Luigi 
Botteghi; 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
RITENUTA l’urgenza di provvedere; 
  
Con VOTI _____________________________________________; 
  

DELIBERA 
  
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 267 /2000. 
 


